
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS 

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDENTES DA VI TURMA DO PROGRAMA 

DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO À TERAPIA 

INTENSIVA (PRMATI) – BIÊNIO 2025/2027 

EDITAL Nº 026/2024 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO Edital PROP/UESPI Nº 026/2024 

 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO Edital PROP/UESPI Nº 026/2024 

 

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI E A COORDENAÇÃO DA RESIDÊNCIA 

MULTIPROFISSIONAL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,  

 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º Alterar o QUADRO 02 – ESTRUTURA INTRÍNSECA DA PROVA ESCRITA 

OBJETIVA, que passa a ter a seguinte configuração: 

 

 QUADRO 2 – ESTRUTURA INTRÍNSECA DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 

 

PROVAS 

NÚMERO 

DE 

QUESTÕES 

PESO 

TOTAL DE 

PONTOS 

POR PROVA 

 

 

 

 

 

 

PROVA 01 

GERAL 

• Diretrizes do SUS em UTI; 

• RDC 7/2010; 

• Portaria 26/2012-ANVISA; 

• Portaria 2.862/2023-GM/MS 

• RDC 63/2011 e RDC 36/2013; 

• Programa Nacional de Segurança do 

Paciente    (Portaria 529); 

• Protocolos de Segurança do

 Paciente do     Ministério da Saúde; 

• Política Nacional de Humanização; 

• Rede de Atenção às Urgências no Sistema 

Único  de Saúde (Portaria nº 1.600/GM, de 7 

de julho de 2011); 

• Rede de Atenção às Urgências e 

Emergências. 

20 1 20 pontos 

 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS 

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDENTES DA VI TURMA DO PROGRAMA 

DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO À TERAPIA 

INTENSIVA (PRMATI) – BIÊNIO 2025/2027 

EDITAL Nº 026/2024 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO Edital PROP/UESPI Nº 026/2024 

 

 

 

 

PROVA 02 

ESPECÍFICA: 

 

ENFERMEIRO 

• Sistematização da Assistência em 

Enfermagem em monitorização 

hemodinâmica em terapia  intensiva; 

• Sistematização da Assistência em 

Enfermagem em procedimentos invasivos em 

terapia intensiva; 

• Sistematização da Assistência em 

Enfermagem em suporte básico e avançado 

de vida em Terapia  intensiva; 

• Gestão do processo de enfermagem em 

Unidade  de Terapia Intensiva; 

• Semiologia e Semiotécnica em clientes 

críticos; 

• Sistematização da Assistência em 

Enfermagem na administração dos principais 

fármacos utilizados em terapia intensiva; 

• Indicadores de qualidade em Terapia 

Intensiva; 

• Resoluções COFEN 736/2024 e 743/2024. 

40 2 80 pontos 

 

 

 

PROVA 02 

ESPECÍFICA: 

 

FISOTERAPIA 

• Monitorização em Terapia Intensiva; 

• Suporte Ventilatório: invasivo e não-

invasivo; 

• Semiologia Fisioterapêutica em

 Terapia               Intensiva; 

• Fisioterapia Cardiovascular; 

• Fisioterapia Respiratória; 

• Fisioterapia Neurointensiva; 

• Protocolos de mobilização precoce no 

paciente  crítico. 

40 2 80 pontos 

 

 

 

 

 

PROVA 02 

ESPECÍFICA: 

 

PSICOLOGIA 

• Ética e Bioética; 

• Psicologia da Saúde e Hospitalar; 

• Psicologia em Unidade de Terapia 

Intensiva; 

• Psicopatologia em Unidade de Terapia 

Intensiva; 

• Psicoterapia Breve; 

• Perdas e luto; 

• Cuidados paliativos; 

• Intervenções em situações de crise; 

• Psicologia e espiritualidade no

 contexto      hospitalar. 

•  Atuação do Psicólogo na Gestão 

Hospitalar;  

•  Atuação do Psicólogo Hospitalar com 

pacientes pediátricos. 

•  Atuação do Psicólogo Hospitalar na UTI 

neonatal. 

40 2 80 pontos 

TOTAL DE PONTOS DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 100 pontos 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS 

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDENTES DA VI TURMA DO PROGRAMA 

DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO À TERAPIA 

INTENSIVA (PRMATI) – BIÊNIO 2025/2027 

EDITAL Nº 026/2024 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO Edital PROP/UESPI Nº 026/2024 

 

Art. 2º Alterar o ANEXO II, especificamente a bibliografia para categoria profissional 

PSICÓLOGO, passando a vigorar a seguinte recomendação: 

 

ALMENDRA, F.S.R. [et al] Psicologia em Unidade de Terapia Intensiva: intervenções 

em situações de urgência subjetiva. Rio de Janeiro: Atheneu, 2018.  

BALDINI, Sonia M.; KREBS, Vera. L.J. Humanização em UTI pediátrica e neonatal: 

estratégias de intervenção junto ao paciente, aos familiares e à equipe. 1 ed. Editora 

Atheneu Ltda. 2010. 

BAPTISTA, M.N. Psicologia Hospitalar: teoria, aplicações e casos clínicos. 3.ed. Rio de 

Janeiro: Guanabara Koogan, 2021.  

BOTEGA, N. J. Prática Psiquiátrica no Hospital Geral: interconsulta e emergência. Porto 

Alegre: Artmed Editora, 2012.  

BRUSCATO, W.L.; BENEDETTI, C.; LOPES, S.R.A. A Prática da Psicologia Hospitalar 

na Santa Casa de São Paulo: novas páginas em uma antiga história. São Paulo: Casa do 

Psicólogo, 2004.  

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA (CFP). Referências Técnicas para Atuação 

de Psicólogas(os) nos Serviços Hospitalares do SUS / Conselho Federal de Psicologia, 

Conselhos Regionais de Psicologia e Centro de Referência Técnica em Psicologia e 

Políticas Públicas. —— 1. ed. —— Brasília, CFP, 2019.  

D’ALESSANDRO, M.P.S. (ed.) ... [et al.]. Manual de Cuidados Paliativos 2. ed. São 

Paulo: Hospital Sírio Libanês; Ministério da Saúde, 2023.  

HOLANDA, T.C.M. SAMPAIO, P.P. (Orgs.) Temas em Psicologia II: Psicoterapia breve 

focal – teoria, técnica e casos clínicos. Fortaleza: Universidade de Fortaleza, 2012. 

KNOBEL, E. Psicologia e Humanização: assistência aos pacientes graves. Rio de Janeiro: 

Atheneu, 2008.  

KUBLER-ROSS, E. Sobre a Morte e o Morrer. São Paulo: Martins Fontes, 2005. 

SIMONETTI, A. Manual de Psicologia Hospitalar: o mapa da doença. São Paulo: Casa 

do Psicólogo, 2011.  

SIMONETTI, A., BARRETO, J. Intervenções Psicológicas na Intubação: da clínica do 

agora a clínica do depois. Belo Horizonte: Artesã, 2022.  

STENZEL, G.Q.L, PARANHOS, M. E., FERREIRA, V.R.T.(Orgs.). A Psicologia no 

Cenário Hospitalar: encontros possíveis. Porto Alegre: Edi.PUCRS, 2012.  

WORDEN, J.W. Aconselhamento do Luto e Terapia do Luto: um manual para 

profissionais da saúde mental. São Paulo: Roca, 2013. 

 

Art. 3º Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados. 

 
 

Teresina (PI), 30 de outubro de 2024. 

 

Prof. Dr. Rauirys Alencar de Oliveira 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

Profa. Dra. Sônia Maria de Araújo Campelo 

Coordenação da COREMU/UESPI 


